МАРИИ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
ВИКТЕРЖЕ

ПУНЧАЛ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 апреля 2022 г. № 178

О внесении изменений и признании утратившими силу
некоторых решений Правительства Республики Марий Эл

Правительство Республики Марий Эл п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в некоторые постановления Правительства Республики Марий Эл.
2. Признать утратившими силу решения Правительства

Республики Марий Эл по перечню согласно приложению.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования и распространяется на правоотношения,
возникшие с 1 января 2022 г.

Председатель Праь
Республики Ма А.Евстифеев

0 0 8 1 3 8 *

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Республики Марий Эл
от 14 апреля 2022 г. № 178

И З М Е Н Е Н И Я ,

которые вносятся в некоторые постановления
Правительства Республики Марий Эл

1. В Порядке формирования, ведения и утверждения
регионального перечня (классификатора) государственных
(муниципальных) услуг и работ, оказываемых и выполняемых
государственными учреждениями Республики Марий Эл
(муниципальными учреждениями муниципальных образований,
находящихся на территории Республики Марий Эл), утвержденном
постановлением Правительства Республики Марий Эл от 26 декабря
2017 г. №474 «Об утверждении Порядка формирования, ведения
и утверждения регионального перечня (классификатора)
государственных (муниципальных) услуг и работ, оказываемых
и выполняемых государственными учреждениями Республики Марий Эл
(муниципальными учреждениями муниципальных образований,
находящихся на территории Республики Марий Эл)» (портал «Марий Эл
официальная» (portal.mari.ru/pravo), 27 декабря 2017 г.,
№ 26122017040356; 18 мая 2018 г., № 17052018040190):

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Региональный перечень формируется и утверждается

Министерством финансов Республики Марий Эл с учетом требований
настоящего Порядка.

Перечень видов (сфер) деятельности, по которым органами
исполнительной власти Республики Марий Эл формируются
предложения о включении государственных и муниципальных услуг
и работ в региональный перечень (классификатор) государственных
(муниципальных) услуг и работ, оказываемых и выполняемых
государственными учреждениями Республики Марий Эл
(муниципальными учреждениями муниципальных образований,
находящихся на территории Республики Марий Эл), установлен
в приложении № 1 к настоящему Порядку.»;

б) подпункты «е» - «и» пункта 5 изложить в следующей редакции:

2

«е) категории потребителей государственной (муниципальной)
услуги (работы);

ж) наименование показателей, характеризующих объем
государственной (муниципальной) услуги (работы) (при наличии),
а также единицы их измерения;

з) наименование показателей, характеризующих качество
государственной (муниципальной) услуги (работы) (при наличии),
а также единицы их измерения;

и) тип (типы) государственного (муниципального) учреждения
(бюджетное, автономное, казенное), которое вправе оказывать
государственную (муниципальную) услугу или выполнять работу;»;

в) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Информация, сформированная по каждой государственной

(муниципальной) услуге и работе в соответствии с пунктом 5
настоящего Порядка, образует реестровую запись. Каждой реестровой
записи присваивается уникальный номер. Совокупность реестровых
записей образует региональный перечень.»;

г) пункт 7 признать утратившим силу;
д) абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции:
«8. Сводные предложения о включении государственных

(муниципальных) услуг (работ) в региональный перечень
(классификатор) государственных (муниципальных) услуг и работ,
оказываемых и выполняемых государственными учреждениями
Республики Марий Эл (муниципальными учреждениями
муниципальных образований, находящихся на территории Республики
Марий Эл) (далее - сводные предложения), формируются
ответственными органами исполнительной власти Республики
Марий Эл по соответствующим видам (сферам) деятельности,
указанным в приложении № 1 к настоящему Порядку,
по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.»;

е) абзац первый пункта 9 изложить в следующей редакции:
«9. Предложения органов местного самоуправления формируются

по разделу 2 «Муниципальные услуги и работы» формы, установленной
для сводных предложений, и согласовываются с финансовым органом
соответствующего муниципального образования в Республике
Марий Эл.»;

ж) пункты 15-17 изложить в следующей редакции:
«15. Ведение регионального перечня осуществляется путем

формирования информации, указанной в пункте 5 настоящего Порядка,
для образования новых реестровых записей, внесения изменений
в действующие реестровые записи или признания утратившими силу
действующих реестровых записей.

Совокупность вновь образованных реестровых записей,
измененных реестровых записей и признанных утратившими силу

3

реестровых записей (предыдущих версий измененных реестровых
записей), не включенных в утвержденный региональный перечень,
образует изменения, которые вносятся в региональный перечень.

В случае значительного объема изменений, вносимых
в региональный перечень (не менее половины действующих реестровых
записей), допускается утверждение новой редакции регионального
перечня.

16. Региональный перечень (изменения, которые вносятся
в региональный перечень, новая редакция регионального перечня)
формируется в форме электронного документа в государственной
интегрированной информационной системе управления общественными
финансами «Электронный бюджет» и утверждается путем подписания
усиленной квалифицированной электронной подписью лица,
уполномоченного в установленном порядке действовать от имени
Министерства финансов Республики Марий Эл.

17. Правила формирования информации для включения
в реестровую запись, порядок формирования (изменения) реестровой
записи и структура уникального номера реестровой записи
устанавливаются Министерством финансов Российской Федерации.»;

з) пункт 18 после слов «Региональный перечень» дополнить
словами «(изменения, которые вносятся в региональный перечень, новая
редакция регионального перечня)»;

и) приложения № 1 и 2 к Порядку изложить в новой редакции
(прилагаются).

2. Положение о мерах по обеспечению исполнения
республиканского бюджета Республики Марий Эл, утвержденное
постановлением Правительства Республики Марий Эл от 8 февраля
2019 г. № 28 «О мерах по обеспечению исполнения республиканского
бюджета Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная»
(portal.mari.ru/pravo), 8 февраля 2019 г., № 08022019040025; 10 апреля
2020 г., № 10042020040113; 11 февраля 2021 г., № 11022021040041,
12 марта 2021 г., № 12032021040077, 1 декабря 2021 г.,
№ 01122021040417), дополнить пунктом 5.3 следующего содержания:

«5.3. Субсидии, предоставленные в 2022 году государственным
бюджетным учреждениям Республики Марий Эл, находящимся
в ведении Комитета ветеринарии Республики Марий Эл, в соответствии
с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации в целях возмещения части понесенных ветеринарными
лабораториями затрат начиная с 2019 года, включая год получения
субсидии, на создание условий для получения ветеринарными
лабораториями аккредитации в национальной системе аккредитации
и (или) расширения их области аккредитации, могут быть направлены
на возмещение кассовых расходов по операциям, содержание которых
соответствует целям предоставления субсидий, произведенных

4

указанными учреждениями за счет средств от приносящей доход
деятельности.».

З.В Порядке определения объема и условия предоставления
государственным бюджетным и автономным учреждениям Республики
Марий Эл субсидий из республиканского бюджета Республики
Марий Эл на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением
выполнения государственного задания на оказание государственных
услуг (выполнение работ), утвержденном постановлением
Правительства Республики Марий Эл от 10 декабря 2020 г. № 460
«Об утверждении Порядка определения объема и условия
предоставления государственным бюджетным и автономным
учреждениям Республики Марий Эл субсидий из республиканского
бюджета Республики Марий Эл на иные цели, не связанные
с финансовым обеспечением выполнения государственного задания
на оказание государственных услуг (выполнение работ)» (портал
«Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 10 декабря 2020 г.,
№ 10122020040388; 23 марта 2021 г, № 23032021040095):

а) пункт 2 дополнить подпунктом «л» следующего содержания:
«л) на возмещение перечислений по операциям, содержание

которых соответствует целям предоставления субсидий, произведенных
учреждениями за счет средств от приносящей доход деятельности, после
проверки документов, подтверждающих подлежащие возмещению
перечисления, в случаях, установленных нормативными правовыми
актами Правительства Республики Марий Эл.»;

б) в пункте 5:
подпункты «а» и «б» изложить в следующей редакции:
«а) цели предоставления субсидии на иные цели с указанием

наименования национального проекта (программы), в том числе
федерального проекта, входящего в состав соответствующего
национального проекта (программы), или регионального проекта,
обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов
федерального проекта, государственной программы, в случае если
субсидия на иные цели предоставляется в целях реализации
соответствующего проекта (программы);

б) значения результатов предоставления субсидии на иные цели,
которые должны быть конкретными, измеримыми и соответствовать
результатам федерального или регионального проекта (программы),
государственной программы (при наличии в государственной программе
результатов реализации такой программы) (в случае если субсидия
на иные цели предоставляется в целях реализации таких программ,
проектов), и показателей, необходимых для достижения результатов
предоставления субсидии на иные цели, включая значения показателей
в части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг,
планируемых к получению при достижении результатов

5

соответствующих программ, проектов (при возможности такой
детализации);»;

дополнить подпунктом «в» следующего содержания:
«в) план мероприятий по достижению результатов предоставления

субсидии на иные цели;»;
подпункты «в» - «л» считать соответственно

подпунктами «г» - «м»;
абзац второй подпункта «и» изложить в следующей редакции:
«реорганизацией (за исключением реорганизации в форме

присоединения) или ликвидацией учреждения;»;
в) в пункте 13:
дополнить подпунктом «е» следующего содержания:
«е) пояснительную записку, содержащую информацию

о фактически понесенных расходах, соответствующих целям
предоставления субсидии на иные цели, с приложением
подтверждающих указанные расходы документов, в случае возмещения
целевых расходов, произведенных учреждением до поступления
субсидии на иные цели на отдельный лицевой счет, за счет средств,
полученных учреждением от разрешенных и (или) приносящих доход
видов деятельности, с лицевого счета учреждения, открытого
ему в органах Федерального казначейства для учета операций
со средствами, получаемыми учреждением из республиканского
бюджета Республики Марий Эл в соответствии с абзацем вторым
пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
при возмещении таких расходов в случаях, предусмотренных
нормативными правовыми актами Правительства Республики Марий Эл.
Перечень документов, подтверждающих фактически понесенные
расходы, утверждается решением органа-учредителя;»;

подпункт «е» считать подпунктом «ж»;
г) абзац первый пункта 19 признать утратившим силу;
д) пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Учреждение ежеквартально, не позднее 5 рабочих дней,

следующих за отчетным периодом, предоставляет органу-учредителю
отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов
предоставления субсидии на иные цели, иных показателей
(при их установлении) и отчет об осуществлении расходов, источником
финансового обеспечения которых является субсидия на иные цели,
по формам, предусмотренным соглашением.».

4. В составе Координационного совета по повышению финансовой
грамотности населения Республики Марий Эл, утвержденном
постановлением Правительства Республики Марий Эл от 29 декабря
2020 г. № 505 «О создании Координационного совета по повышению
финансовой грамотности населения Республики Марий Эл»

(портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 29 декабря
2020 г., № 29122020040426):

а) включить в состав Координационного совета следующих лиц:
Первый заместитель Председателя
Правительства Республики Марий Эл,
председатель Координационного совета

Васютин М.З.

Большакова Е.Ю.

Гаврилова В.Г.

заместитель руководителя Департамента труда
и занятости населения Республики Марий Эл

заместитель министра образования и науки
Республики Марий Эл;

б) исключить из состава Координационного совета Гречихо А.А.,
Антоничеву Н.Б. и Лазарева А.В.